1
camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00
(35)3624-1400

REQUERIMENTO Nº 022/2025

Senhora Secretária

    Conforme  solicitação  da  vereadora  Stella  Cristina  Cortez,  aprovada  em
plenário pelos demais vereadores em sessão ordinária, a Câmara Municipal de Delfim
Moreira, na forma regimental e no exercício de sua função fiscalizadora prevista nos
incisos IV e X do art. 35 da Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente perante
V.Sa.  solicitar informações acerca do andamento dos editais  da Lei  Aldir Blanc no
município de Delfim Moreira, ainda referentes ao ano de 2024.

Os artesãos, artistas e demais agentes culturais da cidade aguardam esclarecimentos
sobre o cronograma das medidas a serem adotadas pela Prefeitura para viabilizar o
acesso aos recursos da referida lei.

Dessa forma, peço a gentileza para se manifestar publicamente sobre os seguintes
pontos:

1. Qual o cronograma oficial das ações relacionadas à Lei Aldir Blanc em nosso
município?

2. Quando será realizada a próxima consulta pública referente ao tema?
3. Qual será o período de inscrição para os editais?
4. Quando os recursos serão efetivamente repassados aos artistas contemplados?

SALA DE SESSÕES, 10 de Fevereiro de 2025.

Thiago Siqueira Marques

Presidente

Justificação:  Como  agente  de  fiscalização,  cabe  aos  vereadores  acompanhar  de  perto  as
atividades do Executivo Municipal e colaborar com a publicidade.

Srª Taynara Ribeiro Murad Munair

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO CULTURA ESPORTE E LAZER

Delfim Moreira – MG

mailto:camara@delfimmoreira.mg.leg.br
http://www.delfimmoreira.mg.leg.br/